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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zbraní a obranných prostředků,

které se využívají ke zvýšení osobní bezpečnosti. V teoretické části je uvedena základní

terminologie a legislativa. Dále jsou rozebrány vybrané zbraně a obranné prostředky,

které je možné využít v sebeobraně. V praktické části je na základě dotazníkového šetření

udělán průzkum, co lidé nosí na svou obranu, jestli mají výcvik a jak je nošení obranných

prostředků vnímáno veřejností.

Klíčová slova: sebeobrana, nutná obrana, krajní nouze, zbraň, obranný prostředek,

osobní bezpečnost

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the issue of weapons and means of defence which are used

to enhance personal safety. The theoretical part presents the basic terminology and

legislation. Furthermore, there are discussed selected weapons and defensive means that can

be used in self-defence. The practical part consists of survey based on questionnaire about

what people carry for self-defence, whether they have training and how the carrying of

defensive devices is perceived by the public.

Keywords: self-defence, necessary defence, extreme emergency, weapon,

defence equipment, personal safety
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ÚVOD

V dnešním světě plném násilí a nenávisti by měl být zájem o zajištění osobní

bezpečnosti jednou z priorit, čehož lidé mohou docílit absolvováním výcviku,

pořízením obranného prostředku či zbraně. To však může mezi mnohými vyvolat negativní

efekt, jelikož to, co zajistí osobní bezpečnost Vám, může pro jiného znamenat jisté

nebezpečí. Nabízí se otázka, zda by toho tyto osoby nezneužily. Na druhou stranu jejich

přítomnost mohla být v nedávné historii přínosem. Co kdyby byl například při střelbě

v nemocnici legální držitel palné zbraně v místě útoku? Někteří lidé by jistě preferovali

její použití k obraně všech blízkých i cizích před vznikem fatálních následků. A právě proto

je tato bakalářská práce zaměřena na to, jak danou problematiku veřejnost vnímá.

Jejím cílem je analyzovat pomocí dotazníkového šetření zbraně a obranné prostředky,

které lidé nosí, a jak jejich nošení veřejnost vnímá. Dalším cílem je zjistit, zda absolvují

výcvik.

Teoretická část práce se zabývá terminologií spojenou s daným tématem.

Pojednává o legislativě České republiky v souvislosti s osobní bezpečností,

tedy o zákonných normách, které lidem zajišťují nejen práva, ale také povinnosti.

Následuje rozebrání kategorií zbraní a obranných prostředků, které jsou veřejnosti ve většině

případů dostupné. Poslední částí teoretické části je představení zástupců z předešlých skupin,

včetně jejich kombinací, které jsou momentálně dostupné na trhu a jsou určené k sebeobraně.

První část praktické části je metodologická, kde jsou definovány výzkumné cíle práce.

Dále struktura výzkumu, tedy způsob dotazování a druhy otázek v dotazníkovém šetření.

Následuje navržení hypotéz, které budou pomocí dotazníkového šetření potvrzeny nebo

vyvráceny, a na závěr první části je uveden způsob zpracování a zobrazení výsledků,

k čemuž dochází ve většině případů pomocí grafů.

Následující část je zaměřena na dotazníkové šetření, ve kterém se nachází 20 otázek,

z nichž některé na sebe vzájemně navazují. Tyto otázky mají za úkol zjistit, jaké obranné

prostředky nebo zbraně respondenti nosí, jak vnímají jejich nošení jinými lidmi a zda

dotazovaní mají výcvik. V nedílné součásti bakalářské práce jsou využita data z odpovědí

respondentů na dotazníkové šetření k vyvrácení či potvrzení navrhovaných hypotéz

založených na dedukci autora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE OSOBNÍ BEZPEČNOSTI

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na terminologii, tedy definici pojmů

spojených se sebeobranou a osobní bezpečností. Definuje bezpečnost, zájmy chráněné

zákonem a pojmy útok, ochrana, obrana, sebeobrana, násilí, agrese a agresivita.

1.1 Definice bezpečnosti

Aby bylo možné hovořit o osobní bezpečnosti, je zapotřebí si nejprve definovat

samotnou bezpečnost. Tu lze chápat jako schopnost systému odolat známé a předvídatelné

hrozbě, jenž na něj může negativně působit, přičemž jeho spolehlivost a chování zůstává

zachováno. [1]

1.2 Osobní bezpečnost

Primárním úkolem osobní bezpečnosti je ochrana osoby z fyzického hlediska,

tedy proti fyzické újmě. Může jít o domácí násilí, terorismus nebo o jiné násilné chování

způsobené z různých důvodů. Prvním důvodem je příležitost, jenž vede především

k vlastnímu zisku a uspokojení, přičemž z názvu vychází její nepravidelnost,

a to v případech, kdy se oběť nemůže bránit. Další příčinou může být potřeba se finančně,

materiálně či fyzicky a duševně obohatit. Důvodem k násilným projevům se může rozumět

i poměřování, kdy se jedinec nebo skupina snaží dosáhnout/obhájit svou pozici pomocí

soupeření či vychloubání se. S tím může souviset i závist, která bývá způsobena finančními,

majetkovými či společenskými rozdíly. Neopomenutelným důvodem je potřeba se někomu

mstít, ať se jedná o osobní, pracovní nebo jiné důvody. Následující příčiny jsou spíše

společenské, dané skupinou a prostředím útočníka. Může jít o potřebu prosazovat rasové

názory, své náboženství a cíle, nebo o samotné zájmy skupiny, kterými jsou například

drogové kartely, mafie, společnosti či teroristé. Nemusí jít pouze o potřeby jednotlivých

osob, skupin a společností, ale také o zájmy států. Důvody však nemusí být pouze úmyslné.

V mnoha případech se člověk nachází v bezvýchodné situaci způsobené personálními

změnami, zdravotními problémy nebo nouzí. S tím může souviset také přítomnost duševních

chorob a nemocí, například schizofrenie. [2]

Zajistit osobní bezpečnost je možné za pomocí zbraní, obranných prostředků

a přizpůsobených kurzů. Autorka Ivičičová uvádí, že pokud občané podporují kroky daného

státu v rámci bezpečnosti, je jim zajištěna legislativní podpora. Tehdy dochází k oboustranné

podpoře mezi člověkem a státem. [2]
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1.3 Útok

Dalším důležitým pojmem v osobní bezpečnosti je útok, při kterém dle JUDr. Miroslava

Antla pachatel jedná tak, že dochází k zasažení, nebo snaze zasáhnout objekt, tedy osoby

nebo věci, které se stávají hmotným předmětem tohoto útoku. [3] Útok lze

také charakterizovat jako: „úmyslné protiprávní jednání člověka, nebezpečné určitou měrou

pro společnost, které ohrožuje společenské vztahy…“. [4] Aby mohlo dojít k právní

kvalifikaci, musí útok splňovat tyto znaky:

• reálná existence,

• protiprávnost a nebezpečnost pro společnost,

• bezprostřední hrozba nebo trvání,

• zaměření na zájmy chráněné trestním zákonem. [4]

Při útoku tudíž dochází k protiprávnímu jednání, způsobující reálné ohrožení zájmu

chráněného trestním zákonem, a také k ohrožení pro společnost. Mezi těmito zájmy

chráněnými trestním zákonem lze najít život, zdraví, majetek, osobní svobodu,

domovní svobodu a čest. [4] [5]

1.4 Obrana

Před takovýmto útokem je třeba se bránit, proto je nutné si definovat pojem obrana.

Podle doktorky Lapkové a doktora Maláníka jde o: „Aktivní vystupování a jednání proti

protiprávnímu útoku jiného člověka nebo lidí na zájem chráněný zákonem“. [5]

Dále zde definují ochranu, součást obrany, kterou charakterizují jako:

„pasivní fungování proti protiprávnímu útoku jiného člověka nebo lidí na zájem chráněný

zákonem“. [5] Ochrana využívá preventivních opatření a ochranných prostředků. [6]
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Obrana se dělí na sebeobranu a profesní obranu (Obrázek 1). Lze je rozlišovat podle cíle,

motivace, realizačního prvku a pravomocí. [6] [7]

1.4.1 Sebeobrana

Sebeobrana je verbální a psychologické (deeskalační technika), nebo fyzické řešení

konfliktů. Při fyzickém řešení dochází k využití síly a fyzického kontaktu. Při deeskalační

technice lze zahrnout do sebeobrany také prekonfliktní fázi, tedy fázi před fyzickým

útokem. Cílem sebeobrany je bránit a chránit svou osobu, své zájmy a hodnoty, a stejně tak


[…]


a schopností ve společnosti. K potvrzení došlo u hypotéz, kdy si autor správně myslel,

že větší pravděpodobnost výskytu No-go zón a kurzů je ve městech. Na závěr autor

předpokládal, že si dotazovaní přejí výuku sebeobrany v rámci vzdělávání, přičemž došlo

k potvrzení poslední hypotézy.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dobrý den,

jsem studentem bakalářského studia Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, studijního programu

Bezpečnostní technologie, systémy a management.

Rád bych Vás tímto požádal o vyplnění krátkého dotazníkového šetření v oblasti zbraní a

obranných prostředků, které lidé nosí k zajištění osobní bezpečnosti. Výsledky tohoto

výzkumu slouží k zpracování praktické části bakalářské práce. Vaše účast a odpovědi jsou

zcela anonymní, budou uplatněny pouze v tomto výzkumu a nebudou předány žádným třetím

stranám.

Děkuji Vám za ochotu a strávený čas.

1. Pohlaví *

o Muž

o Žena

o Jiné

2. Věk *

o Méně než 18

o 18-25

o 26-30

o 31-45

o 46-60

o Více než 60

3. Bydliště (Pokud je Vaše odpověď Městys, použijte volbu „Obec") *

o Město

o Obec

4. Nosíte u sebe nějakou zbraň nebo obranný prostředek? *

o Ano

o Ne

5. Pokud ano, o jakou zbraň nebo obranný prostředek se jedná? (Lze vybrat více odpovědí,

pokud byla předešlá odpověď „Ne“, otázku přeskočte)

o Nůž

o Palná zbraň

o Obranný sprej

o Teleskopický obušek

o Elektrický paralyzér

o Kubotan

o Taktické pero

o Boxer

o Dýka

o Jiné…

6. Při jaké příležitosti tyto prostředky/zbraně nosíte? (Lze vybrat více odpovědí, pokud byla

odpověď na otázku č.4 „Ne“, otázku přeskočte)

o Koncerty

o Jiné kulturní události

o Sportovní utkání

o Nakupování

o Lékař/nemocnice

o Návštěva úřadů

o Zaměstnání

o Víceméně všude

o Nahodile (dle uvážení)

o Výjimečně

7. Stal/a jste se někdy obětí útoku, násilného trestného činu nebo jiného ohrožení

útočníkem? *

o Ano

o Ne

8. Pokud ano, použil/a jste nějaký obranný prostředek či zbraň k odvrácení útoku?

Popřípadě co? (Lze vybrat více odpovědí, pokud byla odpověď na otázku č.7 „Ne“,

otázku přeskočte)

o Nůž

o Palná zbraň

o Obranný sprej

o Teleskopický obušek

o Elektrický paralyzér

o Kubotan

o Taktické pero

o Boxer

o Dýka

o Jiné…

o Nic jsem nepoužil

9. Pokud jste zvolil/a některý z prostředků, bylo jeho použití úspěšné? (Pokud byla

odpověď na otázku č.7 „Ne“, otázku přeskočte)

o Ano

o Ne

o Částečně

10. Je v místě Vašeho bydliště možnost navštěvovat kurzy/výcviky sebeobrany, bojových

umění, bojových sportů nebo bojových systémů? *

o Ano

o Ne

11. Pokud ano, absolvujete některý z nich? (Pokud byla předešlá odpověď „Ne“, otázku

přeskočte)

o Ano

o Ne

12. Vyvolala ve Vás tragická událost zveřejněná v médiích (například střelba v nemocnici

či napadení pedagoga, ačkoliv jste nebyl/a její přímou součástí) potřebu zajímat se více

o vlastní bezpečnost? *

o Ano

o Ne

13. Pokud ano, kterou z těchto možností jste zvolil/a? (Lze vybrat více odpovědí, pokud byla

předešlá odpověď „Ne“, otázku přeskočte)

o Pořídil/a jsem si zbraň

o Pořídil/a jsem si jiný obranný prostředek (obranný sprej, el. paralyzér, …)

o Začal/a jsem navštěvovat některý z kurzů/výcviků

o Méně navštěvuji veřejná místa

o Vyhýbám se nebezpečným místům (např. sám/a večer v parku)

o Jiné…

14. Nachází se ve Vašem blízkém okolí osoba, která je legálním držitelem palné zbraně? *

o Ano

o Ne

15. Pokud ano, obáváte se jejího zneužití k páchání trestného činu? (Pokud byla předešlá

odpověď „Ne“, otázku přeskočte)

o Ano

o Ne

16. Myslíte si, že by měla být sebeobrana součástí výuky tělesné výchovy? *

o Ano

o Ne

17. Pokud ano, jakého stupně vzdělání by měla být součástí? (Pokud byla předešlá odpověď

„Ne“, otázku přeskočte)

o Základní škola

o Střední škola

o Vysoká škola

18. Nachází se ve Vašem okolí No-go zóna (oblast s násilnou minulostí a vyšší mírou kri-

minality, kde není doporučeno se zdržovat)? *

o Ano

o Ne

19. O jakou No-go zónu se jedná? (Pokud byla předešlá odpověď „Ne“, otázku přeskočte)

o Park

o Vlakové/autobusové nádraží

o Podchod

o Temná ulice

o Opuštěná budova

o Opuštěný areál

o Jiné…

20. Jak vnímáte osoby, které navštěvují některý z kurzů/výcviků, jsou legálními držiteli

střelné zbraně, nebo nosí jiné obranné prostředky (pokud jimi sami nejste)? *

o Obávám se zneužití k páchání trestného činu

o Cítím se bezpečněji

o Cítím se bezpečněji, ale zároveň jsem si vědom/a možného rizika

o Jiné…
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