POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Vondřejc Lukáš

Vedoucí práce: Kotková Dora

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Obranné prostředky a zbraně využívané k osobní bezpečnosti

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni, jsou jasně definovány cíle, postup i závěry.

Práce s literaturou je zvládnuta také dobře. Chybí mi ovšem vysvětlení, proč jsou v kapitole 4 vybrány zrovna tyto zbraně a obranné prostředky.

Datum 7. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce